DCT-04

December - Examination 2019

Diploma in Culture and Tourism Examination Travel & Tourism in Rajasthan

राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन

Paper - DCT-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Which city of Rajasthan is usually most visited by tourists? राजस्थान का कौनसा शहर यात्रियों द्वारा प्राय सबसे ज्यादा घूमा जाता है?
 - (ii) Give the defination of Tourism. पर्यटन की परिभाषा दीजिए।
 - (iii) Which city of Rajasthan is known as Coaching city? राजस्थान का कौनसा शहर कोचिंग शहर के नाम से जाना जाता है?
 - (iv) What is Abheda? अभेडा क्या है?
 - (v) Name two Jain temples of Rajasthan. राजस्थान के दो जैन मंदिरों के नाम लिखिए।
 - (vi) Where Kolvi caves situated? कौलवी गुफाएँ कहाँ स्थित हैं?
 - (vii) Name two Lok devtas of Rajasthan. राजस्थान के दो लोक देवताओं के नाम लिखिए।
 - (viii) Name two famous festivals of Rajasthan. राजस्थान के दो प्रसिद्ध त्यौहारों के नाम लिखिए।
 - (ix) Where Taragarh fort located? तारागढ किला कहाँ स्थित है?
 - (x) Write two benefits of Tourism. पर्यटन के दो फायदे लिखिए।

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Define a tourist how will he plan for a tour? पर्यटक की परिभाषा दीजिए, वह किस प्रकार एक यात्रा की तैयारी करेगा?
- 3) Describe the functions of a travel agency? यात्रा एजेंसी के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4) What are the means of communication in Rajasthan? राजस्थान में संचार के माध्यम कौन से हैं?
- 5) Write a short note on Ranthambhor Fort. रणथंभौर के किले पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) Describe Bikaner as tourist place. बीकानेर का एक पर्यटकीय स्थल के रूप में चित्रण कीजिए।
- 7) Give your suggestions for environmental protection. पर्यावरण संरक्षण हेतु अपने सुझाव दीजिए।
- 8) Write a brief note on Jodhpur. जोधपुर पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 9) Sketch the cultural heritage of Rajasthan. राजस्थान की सांस्कृतिक विरासत का चित्रण कीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- Examine the role of Air services in Tourism.
 पर्यटन में हवाई सेवाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 11) Explore the potentialities of tourism in Kota-Jhalawar region. कोटा झालावाड क्षेत्र की पर्यटकीय संभावनाओं को तलाशिए।
- 12) Analyse the role of trains in tourism. पर्यटन में रेलों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 13) Give your suggestions for the growth of tourism in Rajasthan. राजस्थान में पर्यटन के विकास हेत् अपने सुझाव दीजिए।